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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 20. november 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 55 (alm. del) efter ønske fra udvalget til udlændinge- og integrations-

ministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 55: 

 

Vil ministeren oplyse, hvordan Sverige har indrettet deres system for udvisnings-

dømte og afviste asylansøgere, herunder om der er udrejsecentre, ligesom i Dan-

mark, og om Sverige gør brug af motivationsfremmende foranstaltninger ligesom 

Danmark? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet bidrag fra den danske ambassade i Stockholm. På baggrund heraf kan der 

oplyses følgende: 

 

Det svenske Migrationsverket blev i 2023 pålagt at oprette hjemrejsecentre for per-

soner, der har fået afslag på asyl eller er blevet udvist ved dom, og som frivilligt 

samarbejder om deres hjemrejse.  

 

Ordningen er baseret på frivillighed og giver mulighed for ophold på centret. Det 

betyder samtidig, at størstedelen af afviste asylansøgere og udviste udlændinge 

fortsat bor i deres egen private bolig. Det er ikke muligt at tilbyde indkvartering på 

hjemrejsecentrene til dem, der bliver i Sverige efter fristen for frivillig hjemrejse er 

udløbet. Dette indebærer, at dem, der fortsat ønsker indkvartering, må forlade cen-

trene og ikke kan modtage økonomisk støtte til indkvartering et andet sted.  

 

Der er vedtaget en ny lovgivning, som træder i kraft den 1. oktober 2026 og som 

skal reformere modtagelsessystemet for asylansøgere. Den nye modtagelseslov gør 

det obligatorisk at bo i asylindkvartering under hele asylprocessen. Det betyder, at 

asylansøgere, der afventer en afgørelse samt personer i udsendelsesposition, skal 

indkvarteres på et center. Ansøgere, hvis sag er verserende, vil blive tildelt en plads 

på et modtagelsescenter, mens personer med en afgørelse om udsendelse indkvar-

teres på et hjemrejsecenter. 
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Der anvendes motivationsfremmende foranstaltninger for at fremme frivillig hjem-

rejse i form af etableringsstøtte og reintegrationsstøtte. Dem, der har fået afslag på 

deres asylansøgning kan få støtte af Migrationsverket til deres hjemrejse.  

 

Migrationsverket vil i 2025 skifte til en regressiv model, hvor der udbetales et hø-

jere beløb til de personer, der vender hjem efter første afslag på asyl, eller hvis de 

frafalder deres ansøgning, og et lavere beløb udbetales til dem, der hjemrejser efter 

et domstolsafslag eller efter fristens udløb.  
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